
АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2022 г. Удомля № 1304-па

Об организации защиты населения в особый 
период на территории муниципального 
образования Удомельский городской округ

В соответствии с пунктами 4 и 12 Порядка создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.11.1999 № 1309, для укрытия населения в период мобилизации и в 
военное время под защитные сооружения гражданской обороны приспосабливаются 
существующие заглубленные помещения и другие сооружения подземного 
пространства зданий и сооружений.

В целях подготовки к выполнению задач гражданской обороны по укрытию 
населения в условиях мобилизации и военного времени, в соответствии с 
Федеральным законом «О гражданской обороне», Постановлением Правительства 
Российской Федерации «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны», Постановлением Правительства Российской Федерации 
«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность», постановлением Госстроя 
Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм 
технической эксплуатации жилищного фонда», пункта 28 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Администрация Удомельского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обязать Управляющие организации, товарищества собственников жилья, 
потребительские кооперативы, прочие объединения собственников жилья в 
многоквартирных домах проверить исправность отключающих устройств 
водопровода, канализации, отопления, электроснабжения в помещениях подземного 
пространства.

2. Обязать Управляющие организации, товарищества собственников жилья,



потребительские кооперативы, прочие объединения собственников жилья в 
многоквартирных домах в 15-дневный срок сделать надпись на дверях в подвальные 
помещения о месте хранения ключа.

В течение 30 дней провести мероприятия по приведению помещений 
заглубленного пространства в готовность к использованию в качестве укрытий 
населения от обычных средств поражения, в том числе организовать работу по 
замене приборов освещения, удалению мусора и посторонних предметов (при 
необходимости).

В период выполнения мероприятий по пунктам 1, 2 постановления 
еженедельно (по четвергам не позднее 16 часов) направлять на адрес электронной 
почты МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Удомельского городского округа» - edds.udomlya@mail.ru информацию о 
проделанной работе с приложением фотографий, характеризующих объект съемки и 
подтверждающих его техническое состояние, с указанием адреса__помещения 
заглубленного пространства.

3. Рекомендовать Управляющим организациям, товариществам собственников 
жилья, потребительским кооперативам и прочим объединениям собственников 
жилья в многоквартирных домах изготовить дубликаты ключей от дверей в 
подвальные помещения в количестве, равном количеству квартир первого этажа 
каждого подъезда.

4. Обязать правообладателей (собственников, арендаторов) зданий и 
сооружений не жилого назначения, расположенных на территории города, в 
течение 30 дней направить на адрес электронной почты МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Удомельского городского 
округа» - edds.udomlya@mail.ru информацию о наличии в строениях помещений 
подземного пространства и их площади с приложением фотографий, 
характеризующих объект съемки и подтверждающих его техническое состояние, с 
указанием адреса помещения заглубленного пространства,.

5. Утвердить Памятку «Порядок действий населения по сигналу ГО при 
нахождении дома. Порядок действий населения по сигналу ГО при нахождении на 
работе» и Пояснительную записку по укрытию населения в помещениях подземного 
пространства (Приложение).

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в печатном издании 
«Удомельская газета».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия 
Г лавы Удомельского городского округа Е.А. Смирнова

mailto:edds.udomlya@mail.ru
mailto:edds.udomlya@mail.ru


Приложение
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 25.11.2022 № 1304-па

Порядок действий населения по сигналу ГО при нахождении дома.

СИГНАЛ «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»

Сопровождается включением сирен, прерывистыми гудками с последующей речевой 
информацией о сигнале гражданской обороны (ГО).

• Услышав СИГНАЛ, включите радиоприемник, телевизор и прослушайте
сообщение о сложившейся ситуации и порядке действий.

• Полученную информацию передайте соседям.
• Действуйте в соответствии с переданным сообщением.

СПОСОБЫ ОПОВЕЩЕНИЯ

• Телевидение
• Громкоговорители
• Сирены
• Колокол (рында)
• Радио
• Подвижные звукоусилительные установки
• Телефон (СМС-сообщение)
• Информационное табло

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО СИГНАЛУ «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»

• Отключите свет, газ, воду, отопительные приборы
• Закройте плотно окна и двери
• Возьмите документы, аптечку, необходимые вещи, запас продуктов и воды
• При необходимости окажите помощь детям и престарелым
• Укройтесь в любом ближайшем заглубленном помещении подземного 

пространства

СИГНАЛ «ОТБОЙ»

• Возвращайтесь к месту проживания
• Будьте в готовности к возможному повторению сигнала ГО «ВНИМАНИЕ

ВСЕМ!».

Порядок действий населения по сигналу ГО при нахождении на работе. 

СИГНАЛ «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»

Сопровождается включением сирен, прерывистыми гудками с последующей речевой 
информацией о сигнале гражданской обороны (ГО).

• Услышав СИГНАЛ, включите радиоприемник, телевизор и прослушайте
сообщение о сложившейся ситуации и порядке действий.

• Полученную информацию передайте коллегам по работе.



• Действуйте в соответствии с переданным сообщением. 

СПОСОБЫ ОПОВЕЩЕНИЯ

• Телевидение
• Г ромкоговорители
• Сирены
• Колокол (рында)
• Радио
• Подвижные звукоусилительные установки
• Телефон (СМС-сообщение)
• Информационное табло

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО СИГНАЛУ «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»

• Отключите свет, газ, воду, отопительные приборы
• Закройте плотно окна и двери
• Укройтесь в любом ближайшем заглубленном помещении подземного 

пространства

СИГНАЛ «ОТБОЙ»

• Возвращайтесь к месту работы
• Будьте в готовности к возможному повторению сигнала ГО «ВНИМАНИЕ

ВСЕМ!».



Пояснительная записка 
по укрытию населения в помещениях подземного пространства

В соответствии с пунктом 4 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1309 от 
29.11.1999 года, для укрытия населения в период мобилизации и в военное время 
используются заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства 
(подвалы и цокольные этажи зданий, включая частный жилой сектор).

Помните - содержание общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой 
собственности собственникам помещений в многоквартирном доме, к которому относятся и 
подвальные помещения дома, регулируется Правилами, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 и является обязанностью 
собственников помещений.

При угрозе возникновения или в случае возникновения экстремальной ситуации, а 
именно: аварии, катастрофы, стихийного бедствия, воздушной опасности, угрозы
химического, радиоактивного заражения и других опасных явлений на территории города 
подается звуковой сигнал сирены (в том числе специальных автомобилей). Это единый 
сигнал, означающий «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», привлекающий, в первую очередь внимание 
населения к тому, что будет озвучена важная информация.

Что необходимо делать по этому сигналу?
Если Вы находитесь дома и услышали звук сирены или звуковой сигнал «ВНИМАНИЕ 

ВСЕМ», то немедленно включите приемник радиовещания на программе Авторадио-Удомля 
(101,5 FM) или включите телевизионный приемник на местные новостные каналы 
(обязательные общероссийские телеканалы; ТРК «Интеграл»; Практика; Региональное 
телевидение Удомли).

По окончании звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» по каналам телевидения и по 
радио будет передаваться речевая информация о сложившейся обстановке и порядке действия 
населения.

Всем взрослым необходимо усвоить самим и разъяснить детям, что звук сирен, это 
сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ». Услышав его, не надо пугаться. Дождитесь разъяснения 
причины сигнала.

Полностью прослушав и поняв речевую информацию, необходимо выполнить все 
рекомендации. Если Вы не полностью прослушали речевую информацию, то не спешите 
выключить радио или телевизор, информация будет повторена еще раз. Полученную 
информацию передайте соседям, а также родственникам и друзьям, проживающим в Вашем 
населенном пункте.

Помните, что в первую очередь необходимо приготовить документы, деньги и по 
возможности запас еды и питьевой воды на сутки, теплые вещи и обувь -  в подвале может 
быть прохладно.

Если Вы находитесь на работе, на территории предприятия или в цеху и услышите 
сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», прервите рабочий процесс, завершите телефонный разговор 
или совещание, находясь же в шумном цеху, остановите станок, заглушите машину, а если 
невозможно это сделать, то подойдите к ближайшему громкоговорителю на предприятии.

В местах, где из-за удаленности не слышно звука сирен и нет громкоговорителей 
центрального радиовещания, сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и речевую информацию будут 
передавать специальные автомобили, оснащенные системой громкоговорящей связи. Речевая 
информация в каждом случае будет соответствовать угрозе или сложившейся экстремальной 
ситуации в населенном пункте или отдельной территории.

Будьте внимательны к сигналам оповещения гражданской обороны и действуйте по 
ним в строгом соответствии с изложенными выше рекомендациями и дополнительными 
распоряжениями местных органов гражданской обороны.



С целью предупреждения населения о непосредственной угрозе нападения противника 
подается текстовый сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА».

Сигнал подается по радиотрансляционным сетям, радиовещательными станциям и 
телевизионным приемникам путем передачи текста об опасности и информации о действиях 
населения.

Если сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА» застал Вас дома, необходимо:
- взять с собой личные документы, помещенные в водонепроницаемый пакет, аптечку 

или необходимые для Вас и/или членов Вашей семьи лекарства, деньги, средства 
индивидуальной защиты при их наличии, запас воды и продовольствия;

- отключить потребители электрической энергии, воду, газ;
- плотно закрыть окна и двери;
- при необходимости оказать помощь детям и престарелым;
- укрыться в подвале, цокольном этаже здания, заглубленном помещении (ином 

сооружении подземного пространства) дома в котором Вы живете, либо любого соседнего 
дома, если в Вашем доме таких помещений нет.

Перемещаясь из квартиры в подвал, не пользуйтесь лифтом из-за угрозы отключения 
электроэнергии, в том числе, для выполнения мероприятий по светомаскировке.

Если сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА» застал Вас на улице, укройтесь в подвале, 
цокольном этаже здания, заглубленном помещении (ином сооружении подземного 
пространства) любого ближайшего от Вас дома, здания, сооружения.

Пункт 10 Правил содержания имущества в многоквартирном доме от 13.08.2006 № 491 
обязывает каждого коллективного собственника подвальных помещений домов при их 
эксплуатации соблюдать права и законные интересы не только собственников помещений, но 
и иных лиц. Намерение укрыться в не принадлежащем Вам подвальном помещении во время 
объявления воздушной тревоги, является Вашим правом и законным интересом, 
направленным на сохранение собственной жизни и здоровья.

Если сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА» застал Вас на рабочем месте, действуйте 
согласно инструкции работодателя, которая должна предусматривать немедленное 
прекращение работ с безаварийной остановкой оборудования с последующим убытием в 
укрытие.

Для обеспечения доступа в подвал, цокольный этаж здания, заглубленное помещение 
(иное сооружение подземного пространства) дома в котором Вы живете, проведите собрание 
собственников квартир (при необходимости с участием управляющей компании), на котором 
определите наиболее удобный порядок своевременного отпирания замков дверей входа в 
помещения подземного пространства вашего дома (на пример, можно изготовить несколько 
дубликатов ключей и хранить их в квартирах первого этажа каждого подъезда дома, или 
установить на входных (наружных) дверях подвальных помещений кодовый замок). 
Ознакомьтесь с расположением входов в подвальное помещение Вашего дома и планировкой 
его подземного пространства.

Помните - укрываемым в заглубленных и других помещениях подземного пространства 
запрещено:

- курение;
- употребление спиртных напитков и наркотических средств;
- применение источников освещения с открытым пламенем, использование открытого

огня;
- хождение без надобности;
- шуметь, громко разговаривать.



АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2022 г. Удомля № 1357-па

О внесении изменений в постановление 
Администрации Удомельского городского 
округа от 25.11.2022 № 1304-па

По результатам рабочего совещания представителей Администрации 
Удомельского городского округа с руководителями управляющих организаций и 
представителями товариществ собственников жилья, состоявшегося 30.11.2022, 
Администрация Удомельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление 

Администрации Удомельского городского округа от 25.11.2022 № 1304-па
«Об организации защиты населения в особый период на территории 
муниципального образования Удомельский городской округ»:

1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: «2. Обязать 
Управляющие организации, товарищества собственников жилья, потребительские 
кооперативы, прочие объединения собственников жилья в многоквартирных домах 
в 15-дневный срок сделать надпись на дверях в подвальные помещения о месте 
хранения ключа и необходимости взлома замка двери входа в подвальное 
помещение при объявлении сигнала «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА», в случае, если 
происходит задержка доступа укрываемых в подвальное помещение.

В течение 30 дней провести мероприятия по приведению помещений 
заглубленного пространства в готовность к использованию в качестве укрытий 
населения от обычных средств поражения, в том числе организовать работу по 
замене приборов освещения, удалению мусора и посторонних предметов (при 
необходимости).

В период выполнения мероприятий по пунктам 1, 2 постановления 
еженедельно (по четвергам не позднее 16 часов) направлять на адрес электронной 
почты МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Удомельского городского округа» - edds.udomlya@mail.ru информацию о 
проделанной работе с приложением фотографий, характеризующих объект съемки и 
подтверждающих его техническое состояние, с указанием адреса помещения 
заглубленного пространства».

1.2. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: «3. Настоящим

mailto:edds.udomlya@mail.ru


постановлением разъяснить населению Удомельского городского округа, что на 
основании пунктов 4 и 12 «Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.11.1999 № 1309, для укрытия населения в период мобилизации и в военное 
время приспосабливаются существующие заглубленные помещения и другие 
сооружения подземного пространства зданий и сооружений, перечисленные в 
Приложении 2.

На основании пункта 16 Методических рекомендаций МЧС России от 
07.08.2014 № 2-4-87-18-35 признать заглубленные помещения подземного
пространства зданий строений, сооружений на территории Удомельского 
городского, подземными пространствами 4 группы, к которым не предъявляются 
какие-либо технические и бытовые требования».

Жители домов, учащиеся, воспитанники и персонал образовательных 
учреждений, в зданиях которых отсутствуют помещения подземного пространства, 
либо помещения подземного пространства не могут использоваться для укрытия 
населения (низкие потолки, вход через продухи малых размеров) укрываются в 
подвальных помещениях домов, указанных в Приложении 3.».

1.3. Дополнить постановление Приложениями:
- 2. «Перечень помещений подземного пространства многоквартирных жилых 

домов, приспосабливаемых для укрытия населения в военное время и в период 
мобилизации»;

- 3. «Адреса подвальных помещений для укрытия воспитанников, учащихся и 
персонала учреждений образования, жителей жилых домов, здания которых не 
имеют подвальных помещений, либо подвальные помещения не пригодны для 
укрытия населения»;

- 4. «Примерный текст надписи на дверях в подвальные помещения»,
- 5. «Примерный текст, подлежащий размещению на досках объявлений в 

многоквартирных домах и в учебных заведениях, в зданиях которых отсутствуют 
помещения подземного пространства, либо помещения подземного пространства не 
могут использоваться для укрытия населения».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Удомельский городской округ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в печатном издании 
«Удомельская газета».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий полномочия 
Г лавы Удомельского городского округа

• / У 7 * Set. 2 0 SS*

МКУ "Управление ГОЧС" 
Уломгльсхогс гсрадсхпго "круга



Приложение 1
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 02.12.2022 № 1357-па

«Приложение 2
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 25.11.2022 года№  1304-па

Перечень помещений подземного пространства многоквартирных жилых домов, 
приспосабливаемых: для укрытия населения в военное время и в период мобилизации

№
п/п Адрес и номер жилого дома

Общая площадь 
подвальных помещений 
(ед. измерения - кв. метр)

1. ул. Автодорожная, д.2/1 870
2. ул. Автодорожная, д.5 645
3. ул. Автодорожная, д.5а 1331
4. ул. Автодорожная, д.7 1538
5. ул. Автодорожная, д.7а 1242
6. ул. Автодорожная, д.7б 846
7. ул. Автодорожная, д.9 969
8. пер. Автодорожный, д. 1/1 322
9. пер. Автодорожный, д. 1/2 322
10. пер. Автодорожный, д. 1/3 332
И . пер. Автодорожный, д.За 898
12. ул.Александрова, 8 1308
13. ул. Александрова, д.9 645
14. ул. Александрова, д. 10 1669
15. ул.Александрова, 12 668
16. ул. Венецианова, д.1 652
17. ул. Венецианова, д.З 867
18. ул. Венецианова, д.З а 3640
19. ул. Венецианова, д.5 868
20. ул. Венецианова, д.5а 2525
21. ул. Венецианова, д.7 1322
22. ул. Венецианова, д.7а 1012
23. ул. Венецианова, д.9 551
24. ул. Весенняя, д. 1/1 594
25. ул. Весенняя, д. 1/2 730
26. ул. Весенняя, 3 729
27. ул. Володарского, д.45 529
28. Вышневолоцкое ш., д.5 209
29. ул. Карла Маркса, д.25 924
30. ул. Карла Маркса, д.25а 978
31. ул. Карла Маркса, д.27 390
32. ул. Карла Маркса, д.28 279
33. ул. Космонавтов, д.1 970
34. ул. Космонавтов, д.З 846
35. ул. Космонавтов, д.5 645



36. ул. Космонавтов, д.5а 2016
37. ул. Космонавтов, д.7 645
38. ул. Космонавтов, д.7а 3548
39. ул. Космонавтов, д.9 644
40. ул. Космонавтов, д.9а 1403
41. ул. Космонавтов, д. 11 1576
42. пр. Курчатова, д.З 1525
43. пр. Курчатова, д.За 768
44. пр. Курчатова, д.5 1030
45. пр. Курчатова, д.5а 1484
46. пр. Курчатова, 6 870
47. пр. Курчатова, д.ба 1336
48. пр. Курчатова, д.8 643
49. пр. Курчатова, д.10 1244
50. пр. Курчатова, д. 10а 490
51. пр. Курчатова, д. 106 485
52. пр. Курчатова, д. 11 842
53. пр.Курчатова, 11а 1252
54. пр. Курчатова, д. 12 1251
55. пр.Курчатова, 13 2202
56. пр.Курчатова, 22 2143
57. пр. Курчатова, д.24 1245
58. пр. Курчатова, д.24а 3313
59. пр. Курчатова, д.26 1200
60. ул.Левитана, д. 1а 322
61. ул.Левитана, д. За 324
62. ул.Левитана, д.З 359
63. ул.Левитана, д. 5 321
64. ул.Левитана, д. 7 3024
65. ул.Левитана, д. 11 2240
66. ул.Луговая, 2 2018
67. ул.Луговая, д.2а 719
68. ул.Луговая, 5 1340
69. ул.Мичурина, д. 1 1074
70. ул.Мюда, д. 12 284
71. ул.Мюда, д. 126 316
72. ул.Новая, д. 10а, корп.1 593
73. ул.Новая, д. 10а, корп.2 460
74. ул.Новая, д. 10а, корп.З 2147
75. ул.Новая, д. 10а, корп.4 546
76. ул.Новая, д.10, корп.5 456
77. ул. Паркова, д.ЗОа 367
78. ул.Попова, д. 17 973
79. ул.Попова, д. 18 643
80. ул.Попова, д. 18/1 2230
81. ул.Попова, д. 19 611
82. ул.Попова, д. 19 /1 1250
83. ул.Попова, д.20 1663
84. ул.Попова, д. 21 976
85. ул.Попова, д. 22 300
86. ул.Попова, д. 23 1879
87. ул.Попова, д.24 2400
88. ул.Попова, д.26 3041
89. пр.Энергетиков, д.2 3126



90. пр.Энергетиков, д. 2а 1034
91. пр.Энергетиков, д.2/1, 1245
92. пр.Энергетиков, д.2 бл.З 720
93. пр.Энергетиков, д.З 1206
94. пр.Энергетиков, д.4 1885
95. пр.Энергетиков, д.4а 358
96. пр.Энергетиков, д.5 1055
97. пр.Энергетиков, д.5а 1055
98. пр.Энергетиков, д.6 724
99. пр.Энергетиков, д. 6а 680
100. пр.Энергетиков, д.7 2090
101. пр.Энергетиков, д.7а 1300
102. пр.Энергетиков, д.8 1894
103. пр.Энергетиков, д.10 719
104. пр.Энергетиков, д. 10а 984
105. пр.Энергетиков, д. 11а 977
106. пр.Энергетиков, д.116 . 925
107. пр.Энергетиков, д.11в 991
108. пр.Энергетиков, д.11г 1022
109. пр.Энергетиков, д.11д 1505
110. пр.Энергетиков, д. 12 1719
111. пр.Энергетиков, д. 14 667
112. пр.Энергетиков, д.20 774
113. пр.Энергетиков, д.22 1196
114. ул.Энтузиастов, д.2/8 1526
115. ул.Энтузиастов, д.4 2114
116. ул.Энтузиастов, д.4а 1012
117. ул.Энтузиастов, д.6/1 362
118. ул.Энтузиастов, д.6/2 362
119. ул.Энтузиастов, д.6/3 362
120. ул.Энтузиастов, д.8 772
121. ул.Энтузиастов, д.10 1341
122. ул.Энтузиастов, д. 10а 1012
123. ул.Энтузиастов, д. 12 1212
124. ул.Энтузиастов, д. 16 554
125. ул.Энтузиастов, д. 18 1055
126. ул.Энтузиастов, д. 20 890
127. ул.Энтузиастов, д.22 1570
128. ул.Энтузиастов, д.22а 1192
129. ул.Энтузиастов, д.24 1026
130. ул.Энтузиастов, д.24а 360
131. ул.Энтузиастов, д.26 358
132. ул.Энтузиастов, д.28 719
133. д.Ряд, д.1 подъезд 1 156
134. д.Ряд, д.1 подъезд 2 165
135. д.Ряд, д.1 подъезд 3 155
136. д.Ряд, д.2 подъезд 1 155
137. д.Ряд, д.2 подъезд 2 158
138. д.Ряд, д.2 подъезд 3 147
139. д.Ряд, д.З подъезд 1 151
140. д.Ряд, д.З подъезд 2 157
141. д.Ряд, д.З подъезд 3 154
142. д.Ряд, д.7 подъезд 1 127
143. д.Ряд, д.7 подъезд 2 108
144. д.Ряд, д.7 подъезд 3 107



145. д.Ряд, д.7 подъезд 4 129
146. д.Ряд, д. 14 подъезд 1 191
147. д.Ряд, д. 14 подъезд 2 159
148. д.Ряд, д. 14 подъезд 3 188
149. д.Ряд, д. 15 подъезд 1 182
150. д.Ряд, д. 15 подъезд 2 163
151. д.Ряд, д. 15 подъезд 3 186
152. д.Ряд, д. 16 подъезд 1 157
153. д.Ряд, д. 16 подъезд 2 160

Образовательные учреждения 
(в подвальных помещениях зданий образовательных учреждений укрываются воспитанники,

учащиеся и персонал об]разовательного учреждения)
Наименование и место нахождения 

образовательного учреждения
Площадь подвального помещения (м.кв.)

МБОУ СОШ № 1 им.А.С.Попова пер. 2-й 
Красноармейский, д. 1

1995

МОУ СОШ № 2 имени Сергея Ступакова 
пр-т Курчатова, д.Зб

2051 -  школа
1074 -  дошкольные группы

МОУ СОШ № 3 имени О.Г.Макарова 
ул.Левитана, д.5а

471 -  школа
460 -  начальная школа

МБОУ СОШ № 4 , пер. Авто дорожный, 1а 2294 -  школа
МБОУ УНОШ «Садко», пр-т Курчатова, 
Д. 12а

2920

МБДОУ «Кораблик», пер.. Авто дорожный, 
Д.З

1293

МБДОУ «Теремок», ул.Энтузиастов, д.4б 430
МБДОУ «Малыш», ул.Луговая, д.4 1286
МБДОУ «Улыбка», ул.Космонавтов, д.За 1410
МБДОУ «Дюймовочка», ул.Левитана, 9а 1255
МБОУ Сиговская СОШ (д.Касково) 35 '
МБОУ Рядская ООШ 1641
МБОУ Выскодненская НОШ 652



Приложение 2
К постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 02.12.2022 № 1357-па

«Приложение 3
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 25.11.2022 года№  1304-па

Адреса подвальных помещений для укрытия воспитанников, учащихся и персонала 
учреждений образования, жителей жилых домов, здания которых не имеют подвальных 

помещений, либо подвальные помещения не пригодны для укрытия населения

В связи с отсутствие подвальных помещений в зданиях образовательных учреждений, 
воспитанники, учащиеся и персонал учебных заведений укрываются:

Наименование учебного заведения
Адрес дома, подвальное помещение которого 
используется для укрытия

МБОУ УСОШ № 5 ул.Новая, дом 10А корпус 3
МБДОУ «Буратино» ул.Энтузиастов, дом № 22
ЧОУ СОУ «Авторская школа» ул.Новая, дом 10А корпус 4
МБУДО «Дом детского творчества» пр.Курчатова, дом № 13
МБУДО «ДЮСШ» пер.Автодорожный, дом № 7А
МБОУ Брусовская СОШ В связи с отсутствием на территории населенных 

пунктов зданий и сооружений общего пользования, 
в которых имеются помещения подземного 
пространства, для укрытия используются погреба 
домов, в которых проживают воспитанники, 
учащиеся и персонал учебных заведений

МБОУ Еремковский детский сад

МБОУ Молдинская СОШ

МБОУ Мстинская СОШ

В связи с отсутствие подвальных помещений в многоквартирных домах проживающие в них 
жители укрываются:

Адрес дома, в котором отсутствует 
подвальное помещение

Адрес дома, подвальное помещение которого 
используется для укрытия населения, 
проживающего в домах, не имеющих подвалов, либо 
подвальные помещения не пригодны для укрытия 
населения

Вышневолоцкое шоссе, дом № 3
Вышневолоцкое шоссе, дом № 5Вышневолоцкое шоссе, дом № 6

ул. Карла Маркса, дом № 1

ул. Карла Маркса, дом № 25

ул. Карла Маркса, дом № 3

ул. Карла Маркса, дом № 5

ул. Карла Маркса, дом № 7

ул. Карла Маркса, дом № 9

ул. Карла Маркса, дом № 11

ул. Карла Маркса, дом № 23



ул. Карла Маркса, дом № 23а

пр.Курчатова, 10 ул.Попова, дом № 23

пр.Курчатова, 12 ул.Попова, дом № 23

пр.Курчатова, 24 пр.Курчатова, дом № 13

ул. Октябрьская, дом № 21

ул. Карла Маркса, дом № 25 А
ул. Октябрьская, дом № 23 а

ул. Октябрьская, дом № 23

ул. Октябрьская, дом № 25



Приложение 3
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 02.12.2022 № 1357-па

«Приложение 4
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 25.11.2022 года№  1304-па

Примерный текст надписи на дверях в подвальные помещения, используемые
для укрытия населения 

(рекомендуемый формат не менее 210 х 297 мм (А4) в альбомном варианте
исполнения)

У К Р Ы Т И Е
заглубленное помещение подземного пространства 4 группы (Методические 

рекомендации МЧС России от 07.08.2014 № 2-4-87-18-35)

Ключ от замка входа храниться в

(указать место хранения)

При объявлении сигнала «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА» 
и отсутствия доступа в подвальное помещение для 
укрытия с целью защиты здоровья и жизни, замок 
входной двери, а при необходимости сама дверь, 

должны быть взломаны.

»



Приложение 4
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 02.12.2022 № 1357-па

«Приложение 5
к постановлению Администрации 
Удомельского городского округа 
от 25.11.2022 года№  1304-па

Примерный текст оповещения о месте нахождения многоквартирного жилого 
дома, помещения подземного пространства которого используются 

укрываемыми, перечисленными в Приложении 3.

(рекомендуемый формат не менее 210 х 297 мм (А4) в книжном варианте
исполнения)

В Н И М А Н И Е
При объявлении сигнала «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»,

для укрытия (воспитанников, учащихся, персонала 
учебного заведения, жителей дома -  выбрать нужное)
используется подвальное помещение дома № ______ по

улице (проспекту, переулку -  выбрать нужное).
Пример № 1

В Н И М А Н И Е

При объявлении сигнала «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА», для укрытия 
воспитанников и персонала МБДОУ «Буратино» используется подвальное 

помещение дома № 22 по ул. Энтузиастов

Пример № 2

В Н И М А Н И Е

При объявлении сигнала «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА», для укрытия жителей дома 
№ 1 по ул. Карла Маркса, используются подвальное помещение дома № 25 по

ул. Карла Маркса»


